Supplementum instructorium peractum est cum nova auditione partis actricis et unius testis necnon cum relatione peritali a prof. Roberto Picardi confecta.

Omnibus tandem positis, receptis quoque scripturis defensionalibus a Patrono ex officio partis actricis exhibitis necnon a Defensore vinculi deputato, nunc Nobis respondendum est ad dubium rito concordatum.

IN IURE

Simulatio Totalis Vel Partialis

3. Codex statuit in can. 1101 § 2: “At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essentiale aliquod elementum, vel essentiale aliquam proprietatem, invalide contrahit”.

Doctrina et iurisprudentia distinctionem admiserunt inter totalem et partialem simulationem.

In prima hypothesi seu in exclusione ipsius matrimonii, plures facto species perpendendae sunt uti tenet Iurisprudentia Nostri Fori. Inter eas recenset una Romana: “«qui nullum in idem consensum praestat» (decis. Coram Bejan diei 29 iulii 1970, n. 2, vol. LXII, p. 861...)... qui «excludit ipsum matrimonium aut nupturientem» (decis. coram Ferraro, diei 26 aprilis 1978 in causa Parmen. seu Mutinien. n. 8)... si «matrimonium pro forma celebret...» (decis. coram Canestri diei 15 iulii 1945, n. 5, vol. XXXIII, p. 261)... Attamen simulatio totalis perficitur non solum per directam exclusionem ipsius matrimonio (aut nupturientis), sed etiam per inclusionem elemento quod matrimonium seu «intimam communitatatem vitae et amoris coniugalis, a Creatore conditam suisque legibus instructam» (Const. Gaudium et Spes, 48) ex toto substituat. Nam qui ritum nuptiale unice et exclusive celebrat tamquam «medium ad Hinem operantis consequendum, qui non est ipsum matrimonium» (decis. coram Rogers diei 16 decembris 1963, n. 2, vol. LV, p. 892), is «aliud paciscendum exclusive intendit a matrimonio essentialiter diversum» ex quo «ruit ipse contractus» (decis. coram Anné diei 8 novembris 1963,

n. 10, vol. LV, p. 764)" (coram Stankiewicz, diei 29 ianuarii 1981, R.R.Dec., vol. LXXIII, pp. 47-48, nn. 6-7).

4. In secunda hypothesi, seu simulatione partiali, nubens aliquam speciem matrimonii intendit sed eodem tempore refutat unum vel plura essentiales proprietates vel elementa. Certo certius bonum coniugum circumfertur in elementis essentialibus matrimonii. Nam can. 1055 recitat in § 1: "Matrimoniale foedus, quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum a Christo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectum est".

In provincia rente docet una Romana: "Concludere igitur possumus elementa matrimonii essentialia in facto esse, de quibus agimus, exstare ordinacionem ad bonum coniugum et ad prolem; quod autem connubium sit consortium totius vitae, id ipsum suam accipit determinationem sub ratione temporali ab indissolubilitate seu perpetuitate, sub ratione mutuae consuetudinis inter coniuges ab ordinatione ad eorumdem bonum, sub ratione denique intimae consuetudinis ab utraque simul ordinatione sive ad bonum coniugum sive ad bonum prolis" (coram Pompedda, diei 29 ianuarii 1985, RRDec., vol. LXXVII, p. 55 n. 6).

5. Si positivo voluntatis actu nubens excludit hoc essentiale elementum, nempe bonum coniugum, consensus invalidus devenit, ac propterea matrimonium ipsum (cf. coram Di Felice, diei 19 iunii 1984, RRDec., vol. LXXVI, p. 350, n. 5).

Actus positivus voluntatis vim irritantem habet non solum cum explicite sed etiam cum implicite expressus sit. Etenim in aestimanda simulatione, multum deferendum est modo sese gerendi simulantis ante et post nuptias; saepe saepius voluntas simulatoria in signorum manifestatione veluti implicis continetur.

Quoad actum expressum vel implicitum edocemur ab Eminentissimo Staffa: "Ceterum expressum et implicitum non sunt opposita inter se: expressa est voluntas quae signo aliquo manifestatur; manifestari autem potest sive explicite sive implicite: explicite, quando ex ipsis verbis directo et immediate apparet (quia nempe ex-plicata est, id est ex plico verborum bruta ostenditur); implicite, quando in verbis adhibitis absconditur (quia nempe in plico verborum continetur et occultatur), tamquam effectus in causa, conclusio in principio, pars in toto, species in genere (e. g. actus positivus voluntatis quo quis divertere intendit, explicite dirigitur contra Bonum Sacramenti, implicito contra bonum fidei; item probata impotentia, implicite probata est inconsu-matio matrimonii). Praeterea ambigi nequit positiva exclusione alicuius elemento essentialis, semper matrimonium irritum redi, ideoque etiam exclusione positiva et implicita. Tandem «etiam condicio tacita respiciens substantiam censetur adiecta obligationi, et impedit illius nativitatem, sicut expressa» (S. Rotae Romanae, Decisiones Recentiores, pars III, dec. DLVII, n. 4, Votum Auditoris Buratto),

item et actus positivus quo consensus matrimonialis ex integro vel ex parte excludatur, quamvis eius manifestatio necessaria sit ut probari valeat (cf. can. 1086, § 1º (D. Staffa, *De conditione contra matrimonii substantiam*, Romae 1955, ed. II, p. 19, n. 27; cf. coram Palestro, diei 18 maii 1988, RRDec., vol. LXXX, p. 298-299, n. 6).

6. Iuxta principia Iurisprudentiae Nostri Fori, ad probandum simulatum consensum requiruntur:

- confessio simulantis, non tais iudicialis quam extrajudicialis vel confessio testibus fide dignis tempore haud suspecto concredita;
- existentia gravis ac proportionatae causae limitationis consensus cum nemo agit sine congruo motivo;
- circumstantiae praecedentes, concomitantes et subsequentes, quae tales esse debent ut saltem possibilem seu credibiliorem reddant simulationem.

In simulationis causis obliviscenda non est quoque credibilitas tam partium quem testimoni.

Quoad simulationis probationem admonet una Abana: "Nec iurisprudentia omisit saepe animadvertere facta esse verbis eloquentiora seu maioris probationis vim inducere, dum tamen eadem facta sint plura, univoca seu non diversas interpretationibus obnoxia, eamdem conclusionem gignentia" (coram Serrano Ruiz, diei 7 maii 1999, RRDec., vol. XCI, p. 364, n. 5).

Incapacitas Adsumendi Obligationes Matrimonii Essentiales

7. Saepe saepius in processu concordatum est nullitatis caput ob incapacitatem adsumendi onera coniugalia cuius nostro tempore principia magis explicata sunt tam in doctrina quam in iurisprudentia.

Quoad incapacitatem de qua agitur sancit can. 1095: "Sunt incapaces matrimonii contrahendi... 3º qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentiales assumere non valent".

Praeprimis animadvertere oportet quod adsunt sententiae quae pro matrimonii nullitate concludunt iuxta praefatum canonem ob futilem vel vagam ponderationem tabularum processualium et interpretantur fracturam vel minam co-niugii uti principalem causam incapacitatis; id quod minime acceptari potest.

8. Praeter incapacitatem discretionalem quae haberi potest si verificantur graves dysfunctions in processu aestimationis vel deliberationis ad consensum efformandum, tertia species incapacitatis constabiliatur cum nubens tradere nequeat obiectum consensum.

Nam in matrimonio contrahendo nubens capax esse debet praestandi comparti omnia quae in vita communi coniugum essentialiter exiguntur. Obligationes matrimonii essentiales sunt “quae respiciunt sive bonum coniugum et bonum prolis, bona ad quae ipsum consortium coniugale natura sua ordinatur, uti nos docet can. 1055: «Matrimoniale foedus, quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt, indeo sua naturali ad bonum coniugum atque prolis generationem et educationem ordinatum, a Christo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectum est». Respiciunt insuper illas proprietates matrimonii quae nuncupantur essentiales, unitatem nempe et indissolubilitatem, uti dixit can. 1056: «Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas, quae in matrimonio christiano ratione sacramenti peculiarem obtinent firmitatem»” (coram Doran, diei 29 octoris 1992, RRDec., Vol. LXXXIV, pp. 511-512, n. 9).

9. Praefata incapacitas, iussu Legis, ut consensum irritum faciat, causam naturae psychicae semper habere oporteat. In decernendo minime sufficit ostendere exsistentiam aliquae psychicae deordinationis sed evidenter probandus est nexus inter deordinationem naturae psychicae et incapacitatem adsumendi obligationes matrimonii essentiales.

Inter causas naturae psychicae quae adimpletionem essentialium obligationum matrimonialium praepediunt, praeter psychoses, neuroses et psychopathias, adnumerari quoque potest gravis immaturitas psycho-affectiva.

In provincia exstant difficultates ad circumscribendam immaturitatem psycho-affectivam cum non confundenda sit cum immaturitate mera iuvenili vel exorta ex vitae inexperientia vel imperitia. Iuxta principia commune recepta criteria huiusmodi immaturitatis ita habentur: “a) incapacitas subordinandi passiones libidinesque rationi et voluntati vel superandi internos conflictus, propter anxietatem; b) genitorum talis necessitas ut matrimonium celebrans non coniugem querat sed matrem vel patrem, quin pervenire valeat ad integrationem et unionem in coniugali veta requisitam; c) egoismus huiusmodi ut, cum anos amat, seipsum revera quaerat, de propria utilitate tantummodo curans; d) irresponsabilitas pro assumendis et adimplendis officiis essentialibus matrimonio” (coram Pinto, sent. diei 30 iulii 1986, Massilien., A. 134/86, n. 6; cf. coram Huber, diei 5 martii 1999, RRDec., vol. XCI, p. 169, n. 1).

10. Probatio incapacitatis adsumendi onera coniugalia oritur ex depositionibus tam partium quam testium qui referunt facta et circumstantias praeterea postnuptiales. Haec elementa circumferre permittunt modum agendi in subiecto necnon eius deordinationem qua laborat tempore prolationis consensus.

In causis nullitatis matrimonii ob incapacitatem inultum iuvat relatio peritalis quae, post directam partis inspectionem, si casus ferat, attente ponderare debet omnia et singula facta praebita a tabulis processualibus.

Cum congruis principiis anthropologiae christiana Peritus praebere debet rectam diagnosim ad quam pervenit iuxta propriam artem, fontes huiusmodi deordinationis, eius gravitatem, tempus deflagrationis necnon eius influxum in facultates superiores necnon in relationes interpersonales.

Tamen relatio peritalis a Iudice recipienda non est sine attenta ponderatione vel inspectione rectitudinis ratiocinationis et conclusionum peritalium. Eodem modo verificandus est nexus cum factorum veriditate e quibus eaedem conclusiones pendent. Clara est distinctio inter scientificam aestimationem perturbationis et “iuridicam spectationem capacitatum psychicarum personae; sed, prima, seu scientifica opinio adiuvare debet alteram, quae exclusive ad competentiam Iudicis pertinet” (coram Alwan, diei 24 iunii 1999, RRDec., vol. XCI, p. 477, n. 11).